
 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 28-02-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

115 

Data 

28-02-19 

Oggetto: NUOVI INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI E 

DEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 

- PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO PISTA INTERPODERALE 

PER GARANTIRE IN VIA D'URGENZA L'ACCESSO ALLA FRAZIONE 

S. TRINITA - APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ACCLARANTE 

 

 

 

N. 245 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  ventotto del mese di febbraio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
PREMESSO: 
Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri  in data 24 agosto 2016, con i quali è 
stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

DATO ATTO: 

- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 

particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a numerosi 
edifici di culto tra cui la Chiesa “S.Maria della Misericordia” in loc. Serviglio. 

- Che tale edificio di culto si trova direttamente a ridosso della Strada comunale che conduce 
alla Frazione di S. Trinita e l’imminente pericolo di crollo ha comportato, per la salvaguardia 
della pubblica incolumità, la chiusura della strada al transito veicolare e pedonale  con 
Ordinanza sindacale n. 262 del 14/11/2016. 

- Rilevato che per effetto dei contenuti sopra riportati si è ritenuto provvedere, nelle more della 
realizzazione di una pista provvisoria alternativa alla viabilità ordinaria interdetta, 
all’esecuzione di lavori di sistemazione della pista interpoderale esistente che permettano il 
transito di autoveicoli soprattutto nei casi di emergenza; 

 

CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 450 del 14/12/2016, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) i lavori di che trattasi sono stati affidati alla Ditta Paoloni Stefano, 
con sede in Loc. Padule n. 7 – 060435 Cascia (Pg) C.F. PLNSFN74D07B948M - Partita IVA: 
02324510540, per l’importo di Euro 2.332,69 al netto del ribasso offerto del 25,00%, oltre ad 
Euro 1.529,75 per manodopera non soggetta a ribasso ed Euro 849,74 per I.V.A. al 22%, per 
un totale di Euro 4.712,18. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 28-02-2019 Pag. 2 

CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 31 del 04/02/2017, sono stati 
approvati lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato redatto dal 
D.L. Arch. Cucci Antonio nonché liquidato in unica soluzione il credito alla ditta Paoloni Stefano  
per un importo, al netto del ribasso d'asta del 25,00%, di Euro 3.862,34 oltre IVA. 
 

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione 
dell'Umbria per i lavori di Pronto intervento per Ripristino Pista Interpoderale per garantire in via 
d’urgenza l’accesso alla Frazione S. Trinita - Sisma del 30/10/2016” redatta dal responsabile 
Area tecnica LL.PP. con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia 
per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 4.712,18 ammissibili ai benefici di legge per le 
attività eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui 
all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016. 
 

RITENUTO, pertanto, ai fini del completamento del rendiconto finale delle spese sostenute per 
la realizzazione dell’intervento, di dover approvare la Relazione Acclarante i rapporti economici 
tra l’ente e la Regione dell’Umbria; 
 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.u.e.l.); 
 

D E T E R M I N A  
 

1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la 
Regione dell'Umbria per i lavori di “Pronto intervento per Ripristino Pista Interpoderale per 
garantire in via d’urgenza l’accesso alla Frazione S. Trinita - Sisma del 30/10/2016” redatta 
dal responsabile Area tecnica LL.PP. con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal 
Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 4.712,18 ammissibili ai 
benefici di legge per le attività eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto 
e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016. 
 

Quadro Economico di Spesa Finale Euro 

IMPORTO LAVORI (A misura) soggetti a ribasso  3.110,25 

A detrarre il ribasso del 25,00 % -777,56 

IMPORTO NETTO LAVORI 3.110,25 

Costo manodopera non soggetto a ribasso 1.529,75 

IMPORTO TOTALE NETTO (A) 3.862,44 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

I.V.A. 22% sui lavori 849,74 

TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE    (B) 849,74 

TOTALE GENERALE (A + B) 4.712,18 

 
2) DI DARE ATTO CHE le spese riportate nel presente atto rientrano tra quelle eseguite per 
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura 
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del 
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1, 
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016; 
 

3) DI DARE ATTO che per la presente determinazione non occorre acquisire il visto da parte 
del responsabile del servizio finanziario in quanto non comporta l’assunzione di nuove spese 
per l’ente. 
 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio al principi 
di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
 
 
 
Il Resp. Area Tecnica LL.PP.: Marcaccioli Ing. Lucia 
115 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 115 del 28-02-2019 Pag. 3 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04-03-19 al 19-03-19 Registro Albo pretorio n. 334 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 04-03-19                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


